

Prenumerata miesięczna... ul. Jagiellońska 11. Telefon 41. Międzyul. Jagiellońska 11. 10. Telefon 241.

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW Egz. obowiązkowy.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów... Zwykłe 10 gr., Nekrologi 20 gr., Nadeślanie 25 gr., Po kronice 30 gr., Na 1-szej stronie 40 gr., Drobne od słowa 7 gr.

Niezwykła interwencja prezesa Rady Ligi narodów

Nietakt dyplomatyczny w stosunku do Polski

Kraków, 13 lutego.

(Stf. Z.) Kolejny prezes Rady Ligi Narodów, p. Mello Franco, interwenjował osobiście i bezpośrednio w sprawie skrzynek pocztowych w Gdańsku...

Część niezwykłą jest także forma interwencji i niezwykłe również musiały być powody...

P. Mello Franco nadał swemu wystąpieniu formę listu do wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku, p. Mac Donella...

Prezes Rady Ligi, by swemu wystąpieniu nadać tem większe znaczenie, a równocześnie, by je do pewnego stopnia uzasadnić...

Możemy na razie tylko domyślać się przyczyn, które skłoniły p. Mello Franco do tej niezwykłej interwencji.

Sama sprawa skrzynek pocztowych w Gdańsku, merytorycznie ją biorąc, jest za drobna, by mogła interwencję spowodować...

Pożyczka amerykańska zużyta zostanie na inwestycje

Warszawa, 13 lutego (AW). »Kurjer Polski« podaje, iż sprawa pożyczki amerykańskiej dla Polski jest w stadium końcowym...

cydent wyraźnie zdemaskował dwuznaczną rolę, jaką w Gdańsku odgrywa wysoki komisarz Ligi Narodów...

Jednakże główny powód wystąpienia p. Mello Franco tkwi niewątpliwie w czym innym...

P. Mello Franco wzywa ludność gdańską do spokoju i do czekania na decyzję Rady Ligi. To jego słuszne prawo...

Przeciwko jednej tylko rzeczy musimy się jak najbardziej kategorycznie zastrzec. Pismo prezesa Rady Ligi Narodów zawiera między innymi także apel do dwóch rządów...

I jeszcze o jednej rzeczy należy prezes Rady Ligi Narodów pouczyć. Spraw z rządem polskim nie załatwia się w drodze publicznych apelów...

Prezes Rady Ligi Narodów, w imię powagi reprezentowanej przez siebie instytucji, powinien o tem pamiętać.

Umowa polsko-czeska obejmie także sprawy polityczne?

Warszawa, 13 lutego (AW). »Warszawianka« donosi z Pragi, że »Lidove Noviny« zapowiadają rychłe podpisanie umów z Polską...

zabezpieczeniu wschodnich granic, gdy sprawa traktatu w Rydze nie miała być poruszana. »Narodni Demokrata« potwierdzając te same dane...

Barmat międzynarodowym oszustem

Komunistą, narodowy Ukrainiec i niemiecki socjalista w jednej osobie

Berlin, 13 lutego (AW). Wczoraj składał zeznania przed komisją śledczą radca legacyjny Kaunitz. Zeznania jego rzucają nowe światło na osobę Barmata...

Biłkotecę. W r. 1920 występował jako Ukrainiec i chciał otrzymać mandat od Rady Narodowej Ukrainy. Następnie występuje jako socjalista niemiecki i w tym charakterze pertraktuje z socjalistami holenderskimi...

Straszną katastrofą górniczą w Dortmund

134 górników zbitych — 93 górników odciętych od światła

(Telegram własny »Nowej Reformy«.)

Essen, 13 lutego. W okręgu przemysłowym reński-westfalskim — jak już donosiliśmy — wydarzyła się katastrofa górnicza, która należała do najcięższych w ostatniej dobie...

a niektórzy nie bacząc na niebezpieczeństwo chcieli nieść pomoc zamkniętym kolegom, padli nieprzytomni, zatruci gazem i musiano ich corychleż wyprowadzić na światło dzienne.

Dopiero na drugi dzień zdolano głębiej dostać się do zasypanego szybu. Około godziny 10 przed południem wydobyto 70 trupów. Wielu górników poniosło śmierć w czasie ucieczki od miejsca katastrofy...

Przed kopalnią gromadzą się wielkie tłumy górników i ich rodzin, słychać jęk i płacz osieroconych, jak również i pomruki gniewu przeciw dyrekcji, której przypisują winę katastrofy.

Dwa wybuchy — Polacy ofiarami

Berlin, 13 lutego (AW). Katastrofa na kopalni »Minister Stein« była podwójna. Pierwsza eksplozja gazów nastąpiła o północy i pogrzebała stu robotników...

się natychmiast wrócić. Wśród ofiar katastrofy znajdują wiele nazwisk polskich.

Całkowicie spaleni

Berlin, 13 lutego (AW). Wszyscy pogrzebani robotnicy zostali całkowicie spaleni, a rozpoznanie ich jest wobec tego niemożliwym...

Zaloba narodowa w Niemczech

Co było powodem katastrofy

Berlin, 13 lutego (PAT). Na początku posiedzenia Reichstagu prezydent Loebé mówiąco o katastrofie w kopalni »Minister Stein« oświadczył, że najlepszym sposobem wyrażenia żaloby narodowej...

1901 nie zdarzył się na niej ani jeden większy wypadek.

Kopalnia należała do koncernu Stinnesa. »Vorwärts« przypisuje katastrofę w kopalni »Minister Stein« systemowi praktykowanemu w kopalniach Stinnesa...

Demonstracje komunistów

(Telegram iskrowy »Nowej Reformy«.) Berlin, 13 lutego. Berlińska prasa donosi o

Przez lodem odkryte szczyty Tatr

(Góry bez śniegu. — Dollaka za Małchem. — Wyprawa na Polski Grzebień wśród śnieżycy. — Wilia »Pod Maliniami«. — Widmo śnieży. — U celu. — Szczyrbskie jezioro. — Radiotelefon. — Grand-Hotel w Szumekcie. — Gofki, jak święci w rececy. — Bezpłatna gościna w Votrubowej Chacie).

(Ciąg dalszy)

Dalsze wspomnienia przesłania mi jak gdyby opona mgły. Przemęczeni ciągłą walką z przeszłościami, wyczerpani bezustannym wysiłkiem naprężonych nerwów i wyczerpani do jedynemu celowi myśli...

momentem spostrzegam ciemniejącą na tle ośnieżonego glazu sylwetkę towarzysza. Leży na śniegu i pije z manierki wodkę. Jak się okazuje, ma pokalcezone plecy. I tak ma szczęście, bo o dwa metry poniżej rozpoczyna się niezgłębiona przepaść...

Zwolna posuwamy się po ciemku. I tylko blaskowi, bijącemu od gwiazdzistego nieba, oczom przywykłym do ciemności i dziwnemu instyktowi, jaki się w nas wyrobił w czasie długiego pobytu w górach...

Posuwamy się po zboczach Gerlachu, gdyż, jak stwierdziliśmy, zwykła w Wielickiej Dolinie droga jest nie do przebycia...

trudnością. Wtem o dobre pięćdziesiąt metrów pod nami spostrzegamy w bladem świetle gwiazd dach schroniska od tak dawna oczekiwanego schroniska Śląskiego...

Co chwilę któreś z nas zasypia, a wówczas towarzyszy budzi go uderzeniem pięści i krzykiem. Zo wówczas nie zostaliśmy na stokach Gerlachu jako skamieniałe na wielki słupek lodowe...

O godzinie pół do siódmej zaczyna nagle szarzać granatowo-czarna kopia niebios, a o górniki gwiazd bledną. Zwolna ponad białymi ognikami turni Granatów Wielickich i Staroleśniańskich szczytem, różowieje wazulki...

rozpadlinach szarzynny, do trupiego seledynu, zalegających zbocza, aż do rozblisłej nagle na szczytach skalisk purpury.

Pamiętny wschód słońca, a dla nas zarazem koniec mroku, koniec walki, powrót do życia. Po chwili wchodzimy do Śląskiego schroniska. Spać, spać, spać.

Budzimy się około wieczora, jako tako wycieczki i urządzamy Sylwestra, składającego się z chleba, grochu, kapusty, wędzonki i jednej flaszki wina...

Nazajutrz rano, t. j. w Nowy Rok ruszamy wycieczki wygodną i łatwą drogą do Westero-wa. Tutaj idziemy przedewszystkiem z Henkiem ogolić się do miejscowego fryzjera...

KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA ulica Szpitalna L. 15 Rok założenia 1866. przyjmuję wkładki na książeczki oszczędnościowe w złotych lub dolarach... oprocentowując je po 12% w stosunku rocznym po 14% p. a.

Nota polska do Ligi Narodów Genewa, 13 lutego (PAT). Rząd polski nadesłał na ręce generalnego sekretarza Ligi Narodów pismo oraz uwagi w sprawie raportu...

Jeremjady z powodu fiaska Targów gdańskich Nawiązując do sprawy ostatnich Targów gdańskich, organ demokratyczny »Danziger Rundschau« wskazuje na ich fiasko, stwierdzając...

Szczyrbskiego Jeziora, a skończywszy na Popradzie i Lomnicy Tatrzańskich, wdział całego południowego pogorza Tatr. W wagonie pasażerowie rozmawiają kilkoma językami...





INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

Z TARGU TOWAROWEGO. Wśród hurtowni... W Warszawie działy jedwabiane. Poszukiwane crepe de chine, na trykotynę mały popyt.

ZAMOWIENIA RZĄDOWE DLA PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO I GARBARSKIEGO zostały ustanowione na posiedzeniu odbytym 12 b. m.

Zapotrzebowanie ministerstwa spraw wewnętrznych wynosi 2 i 1/2 miljonów zł, na materiały włókiennicze, 1 milj. na zakupno butów i 200 tys. zł na zakupno korchuchów.

Generalna dyrekcja poczt i telegrafów zgłosiła zapotrzebowanie 31 tysięcy metrów sukna mundurowego i 22 tysiące metrów podswejk, razem na sumę 457 tys. zł.

UMOWA HANDL. POLSKO-AMERYK. Umowa zawierająca „modus vivendi“ handlowy między rządem polskim a rządem Stanów Zjednoczonych, została podpisana w Waszyngtonie dnia 10 b. m.

SPRAWY POZWOLEŃ I ZAKAZÓW WYWOZU I PRZYWOZU. Sprawy powyższe, jak i inne, dotyczące wzajemnych stosunków ekonomicznych, będą objęte szerszym, oficjalnym traktatem handlowym konsularnym, o do którego pertraktacje przewidywane są w niedalekiej przyszłości.

POSTULATY ROLNIKÓW. Premier Grabski przyjął przedstawicieli organizacji rolniczych, którzy przedłożyli swoje postulaty z dziedziny kredytowej i podatkowej. Na wstępie dyr. Wojewódzki stwierdził, że stosunek Banku Polskiego do potrzeb rolnictwa jest bardzo zły.

ULATWIENIA KOMUNIKACYJNE Z ZAGRA-

NICA. Jak wiadomo, na konferencji przedstawicieli ministerstw kolei, odbytej w Bernie Szwajcarskim, ustalono warunki bezpośredniej komunikacji osobowej i bagażowej między Polską, Szwajcarią, Włochami i Austrią.

PRZYSPIESZENIE BIEGU POCIĄGÓW. Departament eksploatacyjny min. kolei, zajęty jest opracowaniem ostatecznego planu jazdy pociągów, który będzie wprowadzony dnia 15 maja, lub 1-go czerwca b. r.

Departament położył nacisk na przyspieszenie pociągów, poprawę połączeń na stacjach wzdłuż i skrócenie postojów na stacjach.

W dyrekcji wileńskiej i radomskiej, gdzie chodziło na lepszych szlakach wynosiła dotąd 60 km. obecnie podniesiona będzie do 70, a nawet 75 km na godzinę; w gdańskiej i poznańskiej z 80 na 85 km na godzinę.

Przez skombinowanie nowego rozkładu, usunięte zostaną zbędne postoje pociągów pospiesznych.

PRZERÓBKA ROPY W RAFINERJACH PAŃSTWOWYCH w roku 1924 wynosiła: Polim 11.840, Limanowa 5.850, Vacuum 6.720, Jasło 5.930, Trzebinia 5.410, Dziedziel 3.750, Galicja 7.690, Dros 3.270, Nafta 2.840, Głunik Marjanpolski 4.790.

ANGIELSKA OPINIA O SANACJI FINANSOWEJ W POLSCE. Po dodatniej opinii polskiej reformy finansowej w „The Financial Times“, dłuższy artykuł o finansach Polski zamieścił w dn. 31 stycznia „The Economist“.

Przytoczwszy poszczególne etapy sanacji skarbu w r. b. i omówiwszy bezdeficytowe zamknięcie budżetu, „The Economist“ zamocza: „jeżeli weźmiemy pod uwagę, że rząd polski przy urzeczywistnianiu swego programu reformy finansowej nie zwracał się o pomoc do kapitału zagranicznego — wynik musi być uznany za zadawalający.“

Dłuższy ustęp poświęca „The Economist“ Bankowi Polskiemu, podkreślając, iż obieg banknotów jest utrzymywany na znacznie niższym poziomie, niż na to pozwala ustawa.

WYDOBYCIE WĘGLA W NIEMCZECH. Pośbę wydobytych węgla w Niemczech dołączyła w grudniu ub. r. ilość wydobywanego węgla w grudniu

1918 r. Według oficjalnych danych statystycznych, wydobyto 1123 mil ton, wobec 63 mil. wydobytych w grudniu 1923 r. 1132 ton w grudniu 1918 r. Poza to produkcja koksu wykazuje 239 mil. ton wobec 1 mil. w grudniu 1923 r. i 244 w grudniu 1918 r.

BILANS HANDLOWY CZESKI CZYNNY. Bilans handlowy za rok 1924 wykazuje aktywność w sumie 160.000.000 kor. czeskich, wypływającą z nadwyżki eksportu (17.022 mil.) nad importem (15.862 mil.). Aktywność w roku 1923 wynosiła 2.383 mil. Zniżka, którą wykazuje bilans roku 1924, pomimo przewagi eksportu o 4 miljardy i pół, jest wynikiem faktu, że import z 10.130 wzrósł do 15.852 mil, z których 2.355 mil. wynosił import mąki, zboża i produktów żywnościowych zamiast 830 milionów z roku 1923.

ROZWÓJ ŚWIATOWEJ PRODUKCJI ROPY. Konsumcja ropy wzrosła znacznie od roku 1918. Mianowicie w związku z większym zastosowaniem motorów ropnych i ogrzewaniem ropą okrętową, powiększyła się znacznie światowa produkcja, a wzrost ten w ciągu ostatnich 19-ciu lat wynosi 165%.

W roku ubiegłym wzrosła ona bardzo niewiele. Ropa rozprowadzania się zwłaszcza jako materiał opałowy, używany na okrętach. Równocześnie charakterystycznym jest, że w niektórych okręgach produkcyjnych daje się zauważyć znaczne zmniejszenie produkcji. I tak meksykańska produkcja ropy zmniejszyła się znacznie od roku 1922.

Światowa produkcja ropy wynosiła w roku 1924 1.013 milionów beczulek w stosunku do 1.004 milionów beczulek w roku 1923 i 855 milionów beczulek w rok 1922. Produkcja Ameryki północnej wynosiła 718 milionów beczulek, produkcja Meksyku wynosiła 145 milionów beczulek, w Rosji wywożono 49 milionów beczulek, w Persji 30 mi-

lionów beczulek, w Rumunii 13 milionów beczulek, w Polsce 5 milionów beczulek.

Odpowiedzialny redaktor:

MICHAŁ KONOPINSKI



CZAJNIK „nydajna“

DLATEGO NAJTAŃSZA I ZARAZEM NAJLEPSZA HERBATA w UŻYCIU.

NOWOŚĆ! SAMOGRAJĄCE

AUTOPIANO „Stems“ - ty Stigl Original, precyzyjne, artystyczne gra do nabycia: 281 Z. RABA NAST. Kraków, św. Anny 3.

MARMOLADY owocowo piwskiej jakości powidła sliwkowe kompot z żurawin (brusznice) opakowane w skrzynki i wiaderka dostarcza tylko hurtownie 200

Towary kolonialne, kuchenne i artykuły domowe gospodarcze, poleca po cenach konkurencyjnych Katoicka Spółka Handlowa, Kraków, Mały Rynek 4. 134

Żądajcie wszędzie „Nowej Reformy“ POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A. KRAKOW SŁAWKOWSKA 1. Telefon Nr 2078.

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including: Alumin. i emalijow. naczynia, Bielizna, Fortepiany, Herbata, Korale, dzęty, Maszyny do pisania, Naczynia, Pojazdy, Spedycja, Wody mineralne, Abażury, ABAZURY, Aparaty i przybory fotogr., Włókiennictwo, Galanteria, Kapelusze, Kawiarnie, Likiery, Maszyny do szycia, Meble, Masarnie, St. Satalecki, Maski, Mleczarnie, Optycy, Radio, Oszklenia, Perfumerie, Restauracje, Uszczelnienia, Witraże, Zegarki, Omega, and many others.